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Abstrakt

Cieľom práce bolo zistiť, akým spôsobom učitelia angličtiny na stredných školách klasifikujú

prácu svojich žiakov a určiť, do akej miery učitelia postupujú systematicky a aké sú v týchto

systémoch slabé miesta. Na zber dát bol použitý dotazník rozoslaný na rôzne typy stredných

škôl (gymnáziá, SOŠ, SOU). U respondentov sa zisťoval predovšetkým spôsob hodnotenia,

tj. napr. aké kritéria pri hodnotení používajú, čo hodnotia, akými princípmi sa riadia, či majú

na školách smernice známkovania a do akej miery sú záväzné, ako boli v tomto ohľade

inštruovaní pri štúdiu na vysokej škole a pod.

Výsledky výskumu poukázali na nesystémovosť klasifikácie na hodinách angličtiny, čo môže

mať za následok nevyváženosť v hodnotení žiakov naprieč systémom stredných škôl. Táto

práca sa preto v závere venuje prípadnej náprave a navrhuje možné zlepšenia.

Klíčová slova: známkování, hodnocení, klasifikace, dovednosti anglického jazyka, střední

školy, učitelé angličtiny

Abstract

The aim of this thesis is to find out how English teachers at secondary schools grade students’

performance, to what extent teachers grade systematically and what the possible weaknesses

in these systems are. A questionnaire sent to various types of secondary schools

(‘gymnázium’, SOŠ, SOU) was used for data collection. Respondents were evaluated based

on their grading approach, with questions covering, among others, the following areas: use of

grading criteria and type of activities graded, grading principles followed, availability of

grading guidelines within schools and the extent to which these were binding, teacher

instruction on grading at university, and so on.

The results of the research pointed to a non-systematic grading approach in English lessons

which may result in inconsistency in student performance assessment across the secondary

school system. In its conclusion, the thesis identified critical areas of the non-systematic

grading approach and sought possible improvements.

Keywords: grading, assessment, quantitative assessment, English languages skills, secondary

schools, English teachers
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1 Introduction

Our society seems to rely on judgement fairly often. We assess and are assessed when

applying for a job, when we apply for a mortgage, when we vote. With each and every

decision we assess and judge our choices, we determine the scale for the best. Perhaps

alongside occasional bias, we come across minor but also high-stakes tests that prove and

refute we might be good enough. From an early age in the role of students, we tend to face

such challenges as assessment appears to be a standard feature in our education, too.

Yet, there might be a certain degree of ambiguity when it comes to the perception of

assessment in the classroom. While some believe assessing students could have a

motivational character (Košťálová et al., 2008: 45), others claim assessment can foster

anxiety and self-doubt in students (Brown, 2003: 1). There are voices that feel that to assess

and be assessed is a skill that ‘one can but doesn’t have to manage well’ (Slavík, 1999: 22).

Be it as it may, classroom assessment seems like part and parcel of the learning experience

and experts seem to agree that both society and teachers are unable to forgo it (Petty, 2009:

479).

I suppose such claims are what shape my own motivation for this thesis. As an English

teacher myself, should I ever become involved in secondary education, I would no doubt

come in contact with the grading system and assessment along with its issues. Yet, what

might be didactically compelling is that, by all accounts, no prior research has been done into

the area of grading English from the point of view of Czech teachers (see 2.10.8 Grading of

the English Language in Czech Secondary Schools). There appears to be a gap in the field

which would examine such grading and its systematicity. What this creates then is a need to

explore this area which has not been covered until now and ascertain whether there is a

systematic approach in grading at Czech schools. This thesis will attempt to do just that.

In the following thesis we will therefore look closely at different aspects of assessment and

what they mean for the English language classroom. We will especially consider the grading

part of assessment and examine to what extent there are shared tendencies and possible bias

in the grading system at Czech secondary schools. By evaluating similarities and differences

in the teachers’ approach, we will try to find out whether there might be a particular way for

us, teachers, to ‘manage well’, to assess fairly and effectively.
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2 Classroom Assessment

2.1 Defining Classroom Assessment

Based on Cheng and Fox, assessment refers to ‘all those activities undertaken by teachers,

and by their students in assessing themselves’ (Black and William, 1998: 2 [in Cheng and

Fox, 2017]). Studying assessment in English classes specifically, Troudi et al. (2009: 546)

define it as a ‘process of collecting information about a student to aid in decision making

about the progress and language development of the student.’ Measuring the breadth and

depth of learning, assessment becomes then an umbrella term. It can range from daily

classroom assessment practices to large-scale testing designed externally and administered to

all students on one level (Petty, 2009: 479; Cheng and Fox, 2017: 3-4). It is thus multi-

dimensional and complex, yet a good teacher never ceases to assess his or her students, no

matter how incidental or intended the assessment would be (Cheng and Fox, 2017: 1-2;

Brown, 2003: 4).

As a skill, assessment in the classroom can be intellectually very demanding and seems to

involve distinguishing important and unimportant phenomena in the world around us. Within

the important phenomena, further differentiation between ‘the better and the worse’ can occur

(Slavík, 1999: 15). It can be ‘an expression of our positive or negative attitude towards

different aspects of student’s work and achievement that can take on different forms’

(Skalková [in Ježová, 2009: 11]). These forms can be as diverse as teacher’s head nodding,

stern looks, verbal comments, or grading (Ibid.) Such patterns can become reliable because

they happen repeatedly, directly affecting student’s learning (Pasch, 1998: 104). Assessment

can be determined then simply as ‘a systematic process that leads to evaluating a student’s or

a group of students’ qualities and performance’ (Kalhous et al., 2009: 404). This

systematicity of assessment should reflect a teacher’s own methodical behaviour when

preparing, organizing, facilitating students’ assessment (Pasch, 1998: 104). There is perhaps a

certain regularity to these actions and there is often the support of norms, too. Thus,

standardization and regularity together can help systematize assessment (Kolář and Šikulová,

2009: 18).

Yet, it appears the process relies on individuality made up of each and every teacher. Slavík

supports this view and alleges that assessing, overall, is personal and therefore could often be

prejudiced (Slavík [in Hozmanová, 2015: 5]). Kolář and Šikulová concur. They, too, believe
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that assessment is highly subjective and add that such bias is ever-present (Kolář and

Šikulová, 2005: 12-3). People in general tend to assess almost constantly, as Ježová puts it

‘sometimes too often’ without even realizing their own preconceptions (Ježová, 2009: 11).

Still, Cheng and Fox argue that day-to-day assessment of students’ progress ‘is

unquestionably one of the teacher’s most important, complex and demanding tasks’. Teachers

are seen as an essential part of the assessment process in the classroom, or as Cheng and Fox

put it, they are the ‘principal agents of assessment’. It is then their job to make sure the

standards and objectivity of the assessing process are met because a good quality assessment

practice can be conducive to a student’s learning (Cheng and Fox, 2017: 1).

2.2 Objectivity in Classroom Assessment

In her thesis, Šťastná seems convinced that classroom assessment, while ‘not easy’, tends to

be always subjective. She argues that a teacher’s personality consistently affects the process

of assessment (Šťastná, 2014: 44). Slavík would go even further and suggest that intertwined

social relations have a profound influence on assessment. The author implies that a teacher’s

short- or long-term approval or dislike either towards the students or even their parents would

impact teacher assessment of the student’s performance (Ibid.; Slavík, 1999: 66-7). Among

factors that could influence the teacher’s decision, Kalhous et al. then, rather shockingly,

mention ‘the student’s appearance, his behaviour, performance in other subjects, student’s

personality but even the parents’ social status, nepotism etc.’ (Kalhous et al., 2009: 213-4).

Ježová lends weight to this. She suggests that not only could classroom assessment help

develop social relations between teacher and students, but the quality of such relationships

can directly influence how the student would be assessed. She urges teachers not to succumb

to personal bias and to keep in mind that actually, assessment could potentially improve the

mutual relationship with the assessed student (Ježová, 2009: 17). On the other hand, while

accepting there is a certain amount of partiality found in classroom assessment, J. Slavík

firmly believes it would be unfair to blame teachers for it. He considers any prejudice coming

from teachers subconscious and most certainly unintentional. Slavík sees teacher bias as non-

deliberate and in most cases teachers themselves completely unaware of it (Slavík, 1999: 67).

At this point one might wonder: taking into account the apparently constant level of

subjectivity, can assessment ever be without prejudice? Kunnan in his Evaluating Language
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Assessments demonstrates that it is absence of bias that is so critical to the assessment process

(Kunnan, 2017: 193).

Even though they have the right to do so, Slavík notices that students hardly ever make their

attitude known about their assessment results, whether the results appear fair or unfair.

Interestingly, when teachers determine the final grade based on term grade average, students

often equate this with fair assessment (Slavík; Kolář and Vališová [both in Šťastná, 2014: 44-

5]).


[…]


j) vizuální pomůcky

k) distribuci času

l) celkový dojem

m) jiné

Možný komentář:

…………………………………………………………………………………………………..………

…………………………………………………………………………………………..………………

…………………………………………………………………………………..

23. Co má při prezentaci na známku největší vliv? (Můžete označit i více odpovědí.)

a) splnění zadání

b) obsah projevu

c) odborná úroveň

d) struktura

e) slovní zásoba

f) gramatika a přesnost
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g) plynulost projevu

h) výslovnost

i) neverbální projev a styl

j) vizuální pomůcky

k) distribuce času

l) celkový dojem

m) jiné

24. Jak známkujete prezentace? (Můžete označit i více odpovědí.)

a) pomocí jednoduché bodovací tabulky (např. obsah = 5 bodů, styl = 4 body…)

b) pomocí detailní bodovací tabulky (kritéria dílčích částí jako obsah nebo styl jsou podrobně

popsána)

c) pomocí kriteriálního hodnocení (splnil / nesplnil)

d) pomocí normativního hodnocení (výkon žáka je hodnocen ve vztahu k výkonům ostatních, kteří

plní stejný úkol)

e) na základě vlastního celkového dojmu

f) jiné

Možný komentář:

…………………………………………………………………………………………………..………

…………………………………………………………………………………………..………………

…………………………………………………………………………………..

25. Zveřejňujete kritéria známkování před zkoušením / testováním?

a) ano

b) ne

c) někdy

Možný komentář:

…………………………………………………………………………………………………..………

…………………………………………………………………………………………..………………

…………………………………………………………………………………..

26. Používáte stejná kritéria známkování v paralelních třídách?

a) ano

b) ne

c) někdy

27. Kdo stanovuje kritéria známkování? (Můžete označit i více odpovědí.)

a) vedení školy / předmětová komise

b) já sám/a, ale do procesu zapojuji i studenty

c) řídím se doporučeními učebnice / učebních materiálů

d) opírám se o rady zkušenějších kolegů

e) jiné

28. Stanovujete někdy kritéria známkování jenom sám/a?
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a) ano

b) ne

Už jenom 10 otázek a je to!

29. Při kterých aktivitách určujete kritéria známkování sám/a?

a) závěrečné testy

b) testy za jednotlivé lekce

c) kratší testy zaměřené na slovní zásobu a gramatiku

d) ústní zkoušení

e) projekty

f) prezentace

g) diktáty

h) aktivita v hodině (domácí příprava žáka, jeho práce v hodinách…)

i) mimoškolní činnosti (např. olympiády)

j) jiné

Možný komentář:

…………………………………………………………………………………………………..………

…………………………………………………………………………………………..………………

…………………………………………………………………………………..

30. Mají všechny Vámi udělené známky stejnou váhu?

a) ano

b) ne

c) někdy

31. Kdo určuje váhu známky?

a) vedení školy / předmětová komise

b) já sám/a

c) kombinace obou

d) jiné

Možný komentář:

…………………………………………………………………………………………………..………

…………………………………………………………………………………………..………………

…………………………………………………………………………………..

32. Co má nejvyšší váhu pro udělení výsledné známky na konci roku? (Můžete označit i více

odpovědí.)

a) závěrečný test

b) testy za jednotlivé lekce

c) kratší testy zaměřené na gramatiku a slovní zásobu

d) ústní zkoušení

e) prezentace
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f) projekty

g) písemné práce

h) diktáty

i) aktivita žáka v hodině (domácí příprava, práce v hodinách…)

j) mimoškolní aktivita (např. olympiády)

k) jiné

Možný komentář:

…………………………………………………………………………………………………..………

…………………………………………………………………………………………..………………

…………………………………………………………………………………..

33. Co má nejnižší váhu pro udělení výsledné známky na konci roku? (Můžete označit i více

odpovědí.)

a) závěrečný test

b) testy za jednotlivé lekce

c) kratší testy zaměřené na gramatiku a slovní zásobu

d) ústní zkoušení

e) prezentace

f) projekty

g) písemné práce

h) diktáty

i) aktivita žáka v hodině (domácí příprava, práce v hodinách…)

j) mimoškolní aktivita (např. olympiády)

k) jiné

Možný komentář:

…………………………………………………………………………………………………..………

…………………………………………………………………………………………..………………

…………………………………………………………………………………..

Už jenom pět otázek a je to! Děkujeme :-)

34. Diskutujete nebo se radíte o známce předtím, než ji udělíte žákovi?

a) ano

b) ne

c) někdy

35. S kým o známce diskutujete nebo se radíte před jejím udělením žákovi? (Můžete označit i více

odpovědí.)

a) s Vašimi kolegy

b) s daným žákem

c) s celou třídou
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36. Které z následujících možností mohou mít vliv na udělení známky? (Můžete označit i více

odpovědí.)

a) chování žáka v hodině

b) aktivita žáka v hodině

c) Váš vztah k žákovi

d) snaha a příprava žáka na daný úkol

e) předchozí známky žáka ve Vašem předmětu

f) známky žáka v jiných předmětech

g) Vaše vlastní zkušenost ze školy

h) žákova reputace

i) známka předchozího zkoušeného žáka/žáků

j) nečitelnost písma

k) jestli je žák chlapec nebo dívka

l) obava, že žák bude opakovat ročník

m) jiné

Možný komentář:

…………………………………………………………………………………………………..………

…………………………………………………………………………………………..………………

…………………………………………………………………………………..

37. Mají žáci možnost si známku opravit?

a) ano

b) ne

c) někdy

38. Pokud si žák známku opraví:

a) nová známka nahradí původní

b) nová známka se přidá k původní

c) někdy nahradí, někdy přidá

39. Chtěli byste nám ještě něco sdělit?

………………………………………………………………………………………………….………

………………………………………………………………………………………….………………

………………………………………………………………………………......

Moc děkujeme za vyplnění dotazníku, hodně jste nám pomohli. Přejeme hezký den :-)