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Předložená jako práce: ☐ bakalářská ☒ diplomová

Odborná úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:

☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☒ originální ☐ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☒ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Ve své práci se autorka zaměřuje na problematiku hodnocení a známkování ve výuce anglického jazyka
na středních školách s cílem zjistit, nakolik jde při známkování o systémový či individuální přístup a zda
je možné srovnáním shodných a rozdílných přístupů dospět k modelu, který by vedl k větší
systematičnosti a reliabilitě.

Vzhledem k tomu, že se v hodinách AJ známkují různé dovednosti, autorka zjišťuje, za co se známky
dávají a v jakém rozsahu, jaká kritéria se stanovují pro jednotlivé testované dovednosti a kdo a jak je
stanovuje, jak se stanovuje výsledná známka a jaká je váha udělovaných známek. Zabývá se i
problematikou subjektivnosti hodnocení. Dále zjišťuje, jak učitelé vnímají kvalitu školení v oblasti
hodnocení ať už na fakultách připravujících učitele, na samotných školách či v rámci dalšího vzdělávání
učitelů. Vlastní výsledky konfrontuje se širokým spektrem výsledků již existujícího výzkumu. V závěru
práce pak přistupuje ke stanovení doporučení, kterými by se učitelé na základě zjištěných skutečností
měli řídit.

Silné stránky práce:
– pracuje s nadprůměrným množstvím zdrojů, zevrubně přitom pokrývá i oblast diplomových prací, které
byly u nás k tématu sepsány;
– teoretická část je velice přehledná, bohatě podložená doklady, přitom pokrývající veškeré oblasti, které
souvisí s realizovaným výzkumem;
– velká šíře zjišťovaných parametrů, přičemž každá klíčová otázka má řadu doplňujících podotázek, které
upřesňují výsledek;
– velmi kvalitně sestavený dotazník;
– přehledná prezentace výsledků s důsledným srovnáním s dosavadním výzkumem;
– promyšlená a realisticky stanovená doporučení pro učitele;
– vynikající jazyková, redakční a grafická úroveň práce.

Slabé stránky práce:
K vyhodnocení dotazníku bylo možné použít i statistické nástroje, jejichž pomocí bylo možné zjistit
souvislosti mezi jednotlivými výsledky a zároveň stanovit, nakolik jsou výsledky statisticky významné.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
Poněkd stranou zůstalo ve výzkumu formativní hodnocení. Jakou má roli při hodnocení výsledků výuky
AJ?
Používají učitelé výsledky studentů k reflexi vlastní, učitelské úspěšnosti?

Navržená klasifikace:

☒ výborně ☐ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
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